tivos (8.05% na amostra de tamanho 100 e 13.95% na amostra de tamanho 2000). O
número de parâmetrosd estimados maiores que 0.05 e 0.10 também aumenta para as
amostras de tamanho 100 e 500, embora uma parte deles não sejaestatisticamente sig-
nificativa (a proporção de valores na coluna 3 é maior que a proporção de valores na
coluna 2). Um fenômeno interessante capturado nesse experimento é o fato de o au-
mento do tamanho da amostra elevar o número de processos com memória longa. A
média do vetor de parâmetrosd estimados também aumento de forma muito significa-
tiva (médias de 0.02, 0.09 e 0.16 para as amostras de tamanho 100, 500 e 2000).

3.6.5 Simulação Usando a Estrutura Markoviana Total nos Regi-
mes

O DGP do último experimento realizado permite que todos os parâmetros de um pro-
cesso autoregressivo mudem segundo uma cadeia de transiçãode Markov, já que nesse
experimento permitimos também que a variância incondicional seja sujeita a mudanças.
O processo gerador dos dados é um modelo MSIAH(7)-AR(5) com parâmetros defini-
dos pela Tabela 2.6 e a matriz de transição disposta na Tabela2.7. Geramos novamente
2000 replicações para cada tamanho de amostra, mas nesse experimento utilizamos os
tamanhos de amostra 50,100, 250,500,750,1000,1500,2000,5000 e 10000.

Os resultados do experimento de Monte Carlo para o DGP que permite que as vari-
âncias mudem segunda uma cadeia de Markov são muito interessantes. A Tabela 3.17

65

Tabela 3.17: DGP Probabilidades Condicionais (Markov Switching) - mudanças na
Variância

T sign. 0.05 0.10 0.25 média var.
50 52(2.60%) 64(3.20%) 50(2.50%) 19(0.90%) 0.0128 0.0015
100 96(4.80%) 136(6.80%) 105(5.25%) 43(2.15%) 0.0204 0.0036
250 224(11.20%) 554(27.70%) 430(21.50%) 199(9.95%) 0.0635 0.0122
500 264(13.20%) 818(40.90%) 663(33.15%) 287(14.35%) 0.0960 0.0178
750 360(18.00%) 936(46.80%) 808(40.40%) 340(17%) 0.1141 0.0203
1000 378(18.90%) 984(49.2%) 840(42.00%) 400(20%) 0.1251 0.0223
1500 400(20%) 1280(64.00%) 1104(55.20%) 509(25.45%) 0.1618 0.0238
2000 449(22.45%) 1288(64.4%) 1097(54.85%) 626(31.30%) 0.1695 0.0252
5000 736(36.80%) 1776(88.80%) 1616(80.80%) 768(38.40%) 0.2205 0.0117
10000 1264(63.20%) 1952(97.6%) 1824(91.20%) 936(46.80%)0.2454 0.0112

que contém os resultados deste experimento mostra que, com oaumento do tamanho
da amostra, o número de processos com memória longa espúria cresce de forma hiper-
bólica. O número de processos com valores estatisticamentesignificantes para a ordem
de integração fracionária é 2.60% para a amostra de tamanho 50, chega a 18.90% na
amostra de tamanho 1000 e alcança 63.20% para a amostra de tamanho 10000.

Quando analisamos a coluna que contém a proporção de parâmetros estimados de
ordem de integração fracionária que foram maiores que 0.05,os resultados são ainda
mais impressionantes. A proporção de processos comd maior que 0.05 é de 3.20%